I com acabament, ens permetem encara una lectura més arriscada del text de Pontich publicat per Bofarull: «...la Comptessa ... de la cual se parla en lo secretariaz ... de 1412 ... quant fou treta ...» Sembla voler dir que en aquesta data Mahalta fou traslladada. És clar que segueix descrivint el nou lloc on fou col·locada i és el mateix del tant anomenat sepulcre davant el del comte. Seria possible que ambdues dames es trobessin en el mateix mur? En sepulcres diversos o tal vegada en un mateix sepulcre? I per què Pere III, tan preocupat sempre per les sepultures familiars —recordem la seva intervenció a Poblet— hauria oblidat Mahalta el 1385?

MARIA-MERCÈ COSTA I PARETAS

## APÈNDIX

### I

*Pere III determina alguns detalls indumentaris de la futura estàtua tombal del comte de Barcelona.*

Lo Rey.

Nos havem acordat que les cames del ymage del comte de Barçinona que vos fets sien guarnides de gamberes e de sabates de ferre e de cops a la guisa antiga e que'l jaques li cobre quaix tot lo doneyll. Per que volem e.us manam que axi ho façats al mils que fer se pusca.

Dada en Vilanova sots nostre segell secret a xx dies de juliol del any M CCC LXXXV. Rex Petrus.

Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo Sirvent.  
Pro.

ACA, C, r. 1.372, f. 55.

## II

*Pere III ordena al mestre racional Berenguer de Relat que admeti en compte a Pere Costa, comissari de la Cambra Apostòlica al bisbat de Girona, els diners pagats a Guillem Morey per l'obra dels sepulcres comtals.*

Petrus etc. Fideli consiliario et magistro rationali curie nostre Berengario de Relato, salutem et gratiam. Decet reges et principes mundi ex nobili et recta prosapia descendentes suorum illustrium progenitorum corpora et ossa honorifice in domo Domini collocare. Sane cum proposuerimus translacionem facere de ossibus excellentissimi et virtuosissimi principis et domini Raymundi Berengarii vulgariter nuncupati Cap.de.stopa, antiquissimi comitis Barcinone, ex cuius stirpe nos per Dei gratiam sumus recto ordine descendentes, necnon et de ossibus nobilis domine Ermessendis, antique comitisse Gerunde, quorum corpora sepulta fuere in singulis tumbis ante portam ecclesie Beate Marie sedis Gerunde, quam translacionem fieri facimus intus ecclesie dicte sedis, videlicet ossa dicti comitis ad latus dextrum altaris maioris dicte ecclesie et ossa dicte comitisse ad latus sinistrum dicti altaris, cum tumbis, ymaginibus et celaturis honorificis ut nostre congruit regie dignitati; et pro expensis huiusmodi racione fiendis nuper nobis existentibus in civitate Gerunde iniunxerimus verbotenus fideli nostro Petro Costa nunc comissario per nos deputato ad negocia Camere Apostolice in Gerundensi et Elnensi episcopatibus, quod de fructibus medii temporis Camere Apostolice pertinentibus racione vacantis episcopi, ultimo vita functi, quos et omnes eciam alios in nostra dicione Camere spectantes prelibate pretextu nostre indiferencie et illa durante, ut iam novistis, nostri ad manus facimus apprehendi, dictas missiones et expensas exsolveret Guillelmo Morey, habitatori civitatis Gerunde, operario tumberum, ymaginum et celaturarum predictarum juxta tamen convenciones et capitula inita super predictis operibus perficiendis inter fidelem de officio vestri, rationalis magistri predicti, Bernardum Calopa nostro nomine intervenientem ex una parte et dictum Guillelmum Morey ex altera. Vobis propterea dicimus et mandamus ex certa sciencia et expresse quatenus dicto Petro Costa tempore sui racionarii, restituente presentem necnon transumptum dictorum capitulorum ac apocas de solucionibus per ipsum factis dicto Gillelmo Morey racione predicta, quicquid per eas apparuerit ipsum exsolvisse, dum tamen quantitates in dictis capitulis contentas non excedat, in eius compoto recipiatis et admittatis omni dubio ac obstaculo quiescente, non obstante quod non optinuerit literam executoriam protectorum negociorum dicte

Camere Apostolice, cum sic fieri decreverimus et velimus de certa sciencia et consulte.

Datum in villa de Figueriis xxviii<sup>a</sup> die julii anno a Nativitate Domini M ccc lxxx<sup>o</sup> quinto. Rex Petrus.

Dominus rex misit signatam.

V.

ACA, C, r. 988, f. 165.

### III

*Pere III demana al seu arxiu d'armes un escut llarg per a posar damunt la tomba del comte de Barcelona.*

Lo Rey.

Com nos haiam ops un d.aquells escuts lonchs antichs qui son aqui en lo nostre archiu per posar.lo sobre la tomba que havem feta fer en la seu d.aquesta ciutat per tralladar.hi la ossa del comte de Barchinona qui mori en aquestes partides, manam vos de certa sciencia qu.encontinent vista la present façats escurar, e si ops ho ha reperar, lo dit escut, de guisa que sia bell axi com se pertany, lo qual nos tramettets sens triga.

Dada en Gerona sots nostre segell secret a xxviii dies de setembre del any M ccc lxxxv. Rex Petrus.

Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo de Avellaneda.

Pro.

ACA, C, r. 1.289, f. 194.

### IV

*Pere III reclama a Pere Palau, encarregat de l'arxiu d'armes, un escut llarg que ja li havia demanat per al trasllat del comte de Barcelona.*

Lo Rey.

En Pere Palau. Ja d'aquests dies per altra letra vos manam que prestament nos tramattessets un escut lonch d.aquells qui son en lo archiu nostre que vos tenits e que.l faessets reperar axi de colors com de altres adobs qui.y fossen necessaris. E segons havem sabut, vos dubtats de tramettre.ns aquell per tal con no.us havem significat a qui.l liurerets. Per que.us manam que.l dit escut axi reparat e adobat con dit es e anbolcat en drap de guisa que per lo cami no.s puxe consumir, liurets a.n Jacme Lendrich, del offici de nostre

racional, qui aquell deu tramettre a nos ensemps ab altres coses necessaries a la sepultura o translacio que fem fer del cors del comte de Barchinona qui fo soterrat en la seu de Gerona. E aço no leguiets.

Dada en Gerona sots nostre segell secret a XI dies d'octubre en l'any de la Nativitat de Nostre Senyor M CCC LXXXV. Rex Petrus.  
Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo  
Sirvent.

Pro.

Directa fuit Petro Palau, tenenti archivum armorum domini regis.

ACA, C, r. 1.372, f. 63v.

## V

*Pere III ordena a Pere Costa, comissari de la Cambra Apostòlica al bisbat de Girona, que pagui les despeses complementàries de l'obra dels sepulcres comtals i de la cerimònia del trasllat.*

Petrus etc. Fideli nostro Petro Costa, civi Gerunde comissarioque per nos deputato ad colligendum, recipiendum et apprehendendum ad manus curie nomine Apostolice Camere omnes fructus, redditus, bona et jura quecumque in Gerundensi et Elnensi episcopatibus Camere pertinentia supradicte, que nos, pretextu nostre indiferencie et illa durante super neutri electorum in Christi vicarium obsequendo, ad manus nostras facimus apprehendi, salutem et gratiam. Quamvis nuper cum litera nostra data in villa de Figueriis xxviii<sup>a</sup> die julii infrascripti anni vobis iniunxissemus ut de fructibus medii temporis episcopalis dignitatis Gerundensis dicte Apostolice Camere pertinentibus, qui vigore vestre commissionis vestras pervenerunt et pervenient ad manus, exsolveretis sumptus fiendos pro tumbis et sepulcris excellentis et potentis viri domini Raimundi Berengarii antiquissimi comitis Barchinone eximie recordacionis, et egregie domine Ermessendis, antique comitisse Gerunde, perficiendis, juxta capitula et convenciones inita inter fidelem de officio magistri rationalis curie nostre Bernardum Calopa, generalem administratorem pecunie et bonorum Camere supradicte, nomine nostro ex una parte et Guillelmum Morey, magistrum sive sculptorem ymaginum et celaturarum civitatis Gerunde ex altera, ut in dictis capitulis laciis explicatur, in dictisque littera et capitulis tacitum sit de multis et diversis sumptibus et expensis qui necessario ultra in dictis capitulis contentos et expressatos habebunt fieri ad complementum et perfeccionem tumbarum et sepulcrorum predictorum ac sepulturarum et solemnitarum proinde fiendarum. Sane cum nostre intencionis propositum fuerit et existat quod de fructibus medii temporis supradictis et aliis eciam in posse vestro, pretextu dicte

comissionis existentibus, persolvantur omnes et singuli sumptus ratione dictarum tumbarum et sepulcrorum ac sepulturarum et solemnitatum de eorum ossibus fiendarum necessarii, tam lapicidis, fabris, carpentatoribus et pictoribus ratione eorum officiorum quam clericis pro missis celebrandis et aniversariis fiendis die translacionis de corporibus et ossibus predictorum comitis et comitisse ac pro brandonibus et aliis serimoniis ecclesie Gerundensis, quam eciam alias quacumque ratione vel causa, dum tamen in predictis et non in aliis usibus convertantur. Vobis propterea dicimus et districte percipiendo mandamus de certa sciencia et expresse quatenus de fructibus medii temporis prefate episcopalis dignitatis seu aliis qui iam ad manus vestras pervenerunt seu quam primo pervenient, pretextu vestre comissionis jam dicte, tribuatis et exsolvatis predictis personis et aliis omnes et singulas pecunie quantitates circa predicta perficienda et execucioni deducenda necessarias. Et hec per vos fieri volumus et compleri, executoria protectorum Camere supradicte aut alio cuiusquam mandato minime expectatis. Quoniam per hanc eandem nos mandamus magistro rationali curie nostre seu alii cuicumque a vobis de predictis compotum audituro quod tempore vestri raciocinii, vobis restituente presentem et apocas illorum quibus dictas exsolveritis quantitates, quicquid apparuerit per eas vos eisdem exsolvisse in vestro recipiat compoto et admittat, omni difficultate sublata.

Datum Gerunde quarta die novembris anno a Nativitate Domini M CCC LXXX<sup>o</sup> quinto. Rex Petrus.

Dominus rex misit signatam.

V.

ACA, C, r. 1.459, f. 168v.

## VI

*El tresorer reial Pere Des-Vall paga a l'almoïner substitut fra Guillem Deude 200 sous que ell ha donat als pobres amb motiu del trasllat del comte de Barcelona.*

[Desembre 1885] Item done a frare Guillem Deude, almoïner del senyor rey en ausencia del abat del monestir de Poblet, almoïner del dit senyor, los quals lo senyor rey li mana dar ab albara d.escriva de racio scrit en Girona a IIII dies del mes de noembre l any M.CCC.LXXXV perço com aquella dona per amor de Deu a diverses pobres lo vie dia del present mes per la translacio que.l dit senyor feu fer en la Seu de la dita ciutat del comte de Barchelona apelat Cap d.Estopa, segons qu.en lo dit aïbara se conte que cobre ... cc sol.bar.

ACA, R. P., MR, r. 381, f. 208.